
GUVERNUL ROMANIEI 
ORDONANTA DE URGENJA

pentru stabilirea unor masuri de protectie sociala a angajafilor si a altor categorii 
profesionale in contextul interzicerii, suspendarii ori limitarii activitatilor 

economice, determinate de situafia epidemiologica generata de raspandirea
coronavirusului SARS-CoV-2

Avand m vedere situajia epidemiologica determinata de raspandirea 

coronavirusului SARS-CoV-2 pe teritoriul Romaniei, precum §i instituirea s&ii de alerta, 

incepand cu data de 18 mai 2020, prin Hotararea Guvemului nr. 394/2020 privind 

declararea starii de alerta §i masurile care se aplica pe durata acesteia pentru prevenirea §i 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobata cu modified §i completari prin 

Hotararea Parlamentului Romaniei nr. 5/2020, cu modificarile completarile ulterioare, 

care a fost prelungita succesiv pana in prezent prin hotarari ale Guvemului adoptate lunar, 

luand in considerare hotararile Comitetului National pentru Situatii Speciale de 

Urgen^a, in contextul evolujiei situa^iei epidemiologice defavorabile, generata de ritmul 

accelerat de cre^tere a imbolnavirilor cu COVID -19,

luand act de evaluarea riscului de s^atate publica pentm perioada imediat 

urmatoare, care reclama adoptarea unor masuri de limitare a contactului fizic intre 

persoane, avand ca elect direct interzicerea/ suspendarea/limitarea unor activita^i 

economice,



{inand cont de faptul ca neluarea unor masuri urgente, cu caracter exceptional, 

in domeniul social §i economic ar aduce grave prejudicii cu efecte pe termen lung asupra 

angajatilor §i angajatorilor, precum si asupra altor categorii de profesioni^ti care realizeaza 

venituri din activitati independente sau alte activitati care se supun altor reguli decat cele

Codul muncii, republicata, cu modificarile §iprevazute in Legea nr.53/2003 

completarile ulterioare,

aceste elemente vizeaza un interes public §i constituie o situatie extraordinara, 

a carei reglementare nu poate fi amanata §i impune adoptarea de masuri imediate pe calea 

ordonantei de urgenta, pentru stabilirea mijloacelor §i procedurilor necesare pentru 

siguranta sociala §i economica a populatiei, precum §i reglementarea unor masuri de 

protectie sociala pe perioada starii de alerta decretate.

A

In temeiul art. 115 alin. (4) din Constitutia Romaniei, republicata.

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanta de urgenta.

A

Art. 1 - (1) Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de 

urgenta §i pana la 31 decembrie 2021, pentru perioada suspendarii temporare a 

contractului individual de munca, din initiativa angajatorului, potrivit art. 52 alin. (1) lit. 

c) din Legea nr. 53/2003 Codul muncii, republicata, cu modificmle §i completarile 

ulterioare, ca urmare a efectelor produse de coronavirusul SARS-CoV-2, indemnizatiile 

de care beneficiaza salariatii se stabilesc la 75% din salariul de baza corespunzator locului 

de munca ocupat §i se suporta din bugetul asigurarilor pentru §omaj, dar nu mai mult de 

75% din ca^tigul salarial mediu brut prevazut de Legea bugetului asigurarilor sociale de 

stat pe anul 2021 nr. 16/2021, cu modificarile §i completarile ulterioare.

(2) De prevederile alin. (1) beneficiaza salariatii angajatorilor pe perioada 

mtreruperii temporare a activitatii, total sau partial, in contextul cre^terii incidentei 

raspandirii coronavirusului SARS-CoV- 2 §i al masurilor pentru diminuarea^impactuliik



tipului de rise prev^ute de hot^arile Guvemului pentru prelungirea starii de alerta pe 

teritoriul Romaniei.

(3) De acordarea indemnizafiei prevazute la alin. (1) beneficiaza §i salaria{ii 

angajatorilor a cavor activitate a fost suspendata ca urmare a anchetei epidemiologice 

efectuate de direc^iile de s^Mate publica judejene, respectiv a municipiului Bucure^ti, cu 

excep^ia salariafilor afla^i in concediu medical §i care primesc indemnizatia de asigurari 

sociale aferenta.

(4) Indemniza^ia prevazuta la alin. (1) se calculeaza pentru num^l de zile in 

care.activitatea.a_fost suspendata,_dar nu mai tarziu de 31 decembrie 2021.

(5) Indemnizalia prev^uta la alin. (1) este supusa impozitarii §i pla^ii 

contribuliilor sociale obligatorii, conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare.

(6) In cazul indemnizaliei prev^ute la alin. (1), calculul, retinerea §i plata 

impozitului pe venit, a contribu{iei de asigur^i sociale de stat §i a contributiei de asigurm 

sociale de sanatate se realizeaza de catre angajator din indemnizaliile incasate din bugetul 

asigur^ilor pentru §omaj.

(7) Pentru calculul impozitului pe venit prevent la alin. (6) se aplica 

prevederile art. 78 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015, cu modific^ile §i completarile 

ulterioare. Declararea impozitului pe venit, a contribuliei de asigurari sociale de stat §i a 

contribujiei de asigurari sociale de sanatate se realizeaza de angajator prin depunerea 

declaraliei prevazute la art. 147 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, cu modificarile §i 

complet&*ile ulterioare.

(8) Termenul de plata §i declarare a obligajiilor fiscale prevazute conform alin. 

(6) este data de 25, inclusiv, a lunii urmatoare celei in care se face plata din bugetul

asigurarilor de §omaj.

(9) Pentru indemnizalia prev^uta la alin. (1) nu se datoreaza contribu^ie 

asiguratorie pentru munca conform prevederilor art. 220^ din Legea nr. 227/2015, cu 

modificarile §i completarile ulterioare.
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(10) In situa^ia in care un angajat are incheiate mai multe contracte individuale 

de munca din care cel putin un contract este activ pe perioada prevazuta la alin. (1) din 

care objine venituri la nivelul indemnizatiei prevazuta la alin. (1), acesta nu beneficiaza 

de indeniniza^ia respectiva.
A

(11) In situatia in care un angajat are incheiate mai multe contracte individuale 

■ de munca §i toate sunt suspendate ca urmare a situatiilor prevazute la alin. (2), acesta

beneficiaza de indemnizatia prevazuta la alin. (1) aferenta contractului individual de 

munca cu drepturile salariale cele mai avantajoase.
A

(12) In situa^ia in care bugetul angajatorului destinat pla^ii cheltuielilor de 

personal permite, indemnizajia prevazuta la alin. (1) poate fi suplimentata de angajator.

(13) Perioada prev^ta la alin. (1), pentru care salariajii ale c^or contracte 

individuale de munca sunt suspendate §i angajatorii acestor salariaji nu datoreaza 

contribujia asiguratorie pentru munca conform prevederilor art. 220^ din Legea nr. 

227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, constituie stagiu de cotizare feaplata 

contributiei in sistemul de asigurari sociale de smatate pentru concediile §i indemnizajiile 

de asigurari sociale de sanatate prev^ute de Ordonan^a de urgenja a Guvemului nr. 

158/2005 privind concediile §i indemnizatiile de asigurari sociale de smatate, aprobata cu 

modificari §i completari prin Legea nr. 399/2006, cu modificarile completarile 

ulterioare. Pentru stabilirea §i calculul indemnizatiilor de asigurari sociale de sanatate 

prevazute de Ordonan^a de urgen^a a Guvemului nr. 158/2005, aprobata cu modificari §i 

completari prin Legea nr. 399/2006, cu modificarile §i completarile ulterioare, se 

utilizeaza salariul de baza minim bmt pe ^ara garantat in plata, in vigoare in perioada 

prev^uta la alin.(l).

(14) In situa{ia in care stagiul de cotizare realizat potrivit alin. (13) este 

corespunzator unei fi'ac^iuni de luna, se utilizeaza salariul de baza minim brut pe {ara 

garantat in plata, in vigoare in perioada respectiva, corespunzator fi'acjiunii de luna.



A

Art. 2 - (1) In vederea acord^i sumelor necesare pla{ii indemnizafiei prevazute 

la art. 1 alin. (1), angajatorii depun, prin po§ta electronica, la agenjiile pentru ocuparea 

forfei de munca jude^ene, precum a municipiului Bucure§ti, in raza c^ora i§i au sediul 

social, o cerere semnata §i datata de reprezentantul legal insotita de o declaratie pe propria 

raspundere §i de lista persoanelor care urmeaza sa beneficieze de aceasta indemnizatie, 

asumata de reprezentantul legal al angajatorului, conform modelului care va fi aprobat 

prin ordin al ministrului muncii protectiei sociale in termen de 10 zile lucratoare de la 

intrarea in vigoare a prezentei ordonan^e de urgen^a, la propunerea Agen^iei Na^ionale 

pentru Ocuparea Fortei de Munca §i publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.

(2) Angajatorii i§i asuma raspunderea pentru corectitudinea §i pentru 

veridicitatea datelor inscrise in documentele prevazute la alin. (1).

(3) Plata indemnizajiei prevazute la art. 1 alin.(l) se va face catre conturile 

deschise de angajatori la institutiile de credit.

Art. 3 - (1) Documentele prevazute la art. 2 alin. (1) se depun in luna curenta 

pentru plata indemniza^iei din luna anterioara.

(2) Plata din bugetul asigur^ilor pentru §omaj a indemnizatiilor prev^ute la 

art, 1 alin.(l) se face in cel mult 15 zile de la depunerea documentelor prevazute la art. 2 

alin. (1).

(3) Plata indemnizatiei prev^ute la art. 1 alin. (1) se efectueaza salariatului in 

termen de maximum 3 zile lucratoare de la primirea de catre angajator a sumelor, in 

condi^iile alin. (2).

Art. 4 - (1) Intr-o luna calendaristica, angajatorii pot solicita pentru aceea^i 

perioada din luna, pentru salariati diferiti, acordarea indemnizatiei reglementata la art. 1 

alin. (1) si decontarea indemnizatiei reglementata la art. 1 alin. (7) din Ordonanfa de

urgen|a a Guvemului nr. 132/2020 privind masuri de sprijin destinate salariaJilor^§i

angajatorilor in contextul situajiei epidemiologice determinate de/vraspgnd^ea \



coronavirusului SARS-CoV-2, precum §i pentru stimularea cre§terii ocuparii fortei de 

munca, aprobata cu modifier complet^i prin Legea nr. 282/2020, cu modificarile 

ulterioare, m cond4iile legii.

(2) In cursul acelea^i luni calendaristice, angajatorii pot beneficia pentru acela^i 

salariat, pentru perioade diferite din luna, de indemnizatia reglementata la art. 1 alin. (1) 

de decontarea indemnizatiei reglementata la art. 1 alin. (7) din Ordonanta de urgen|a a 

Guvemului nr. 132/2020, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr, 282/2020, 

cu modific^ile ulterioare, in condifiile legii.

Art. 5 - Nu beneficiaza de indemnizajia prevazuta la art. 1 alin. (1) salaria{ii 

urmatorilor angajatori:

a) institujii §i autoritaji publice, astfel cum sunt acestea definite prin Legea nr, 500/2002 

privind fmanjele publice, cu modificarile §i completarile ulterioare, precum §i prin 

Legea nr. 273/2006 privind fmanjele publice locale, cu modific^ile §i completarile 

ulterioare;

b) angajatorii care la data solicit^ii acordarii acestor sume se afla in faliment, 

dizolvare, lichidare sau care au activitajile suspendate sau asupra carora sunt impuse 

restric^ii din alte motive decat cele generate de raspandirea coronavirusului SARS- 

CoV-2.

Art. 6 - (1) Incep^d cu data intrmi in vigoare a prezentei ordonante de urgenfa 

§i pana la 31 decembrie 2021, pe perioada intreruperii temporare a activitaiii, total sau 

partial, in contextul cre^terii incidentei raspandirii coronavirusului SARS-CoV- 2 §i al 

masurilor pentru diminuarea impactului tipului de rise prevazute de hotararile Guvemului 

pentm prelungirea starii de alerta pe teritoriul Romaniei, beneficiaza de la bugetul de stat 

prin bugetul Ministemlui Muncii §i Proteefiei Sociale de o indemnizatie lunara de 75%

din ca^tigul salarial mediu bmt prevazut de Legea bugetului asigurarilor social^derstat 

nr.16/2021, alte categorii de persoane care realizeaza venituri, dupa cum urm^zaf^'^cljj^^'^-^ \

Cl



a) profesioni§ti reglementa|i de art. 3 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicata, cu modificarile ulterioare;

b) persoanele fizice care ob^in venituri exclusiv din drepturile de autor §i drepturile 

conexe, astfel cum sunt reglementate de Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor 

§i drepturile conexe, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare;

c) persoanele care au incheiate conventii individuate de munca m baza Legii nr. 

1/2005 privind organizarea §i flincjionarea cooperatiei, republicata, cu modificarile 

ulterioare,

(2) In condi|iile alin.(l) persoanele prevazute la art. 67^ alin. (1) lit. a) - c) din 

Legea educajiei fizice §i sportului nr. 69/2000, cu modificarile §i completarile ulterioare, 

beneficiaza de o indemnizalie de 75% din drepturile in bani aferente contraprestaliei 

activitatii sportive, dar nu mai mult de 75% din ca§tigul salarial mediu brut prevazut de 

Legea nr. 16/2021, cu modific^ile §i completarile ulterioare, daca contractul de activitate 

sportiva a lost suspendat din ini^iativa structurii sportive. Suplimentar, structura sportiva 

§i persoanele prevazute la art. 67^ alin. (1) lit. a) - c) din Legea nr. 69/2000, cu modificarile 

§i completarile ulterioare, au posibilitatea de a negocia §i stabili de comun acord plata de 

alte indemnizalii compensatorii acordate de structura sportiva care sa compenseze 

diminuarea contraprestaliei fmanciare.

(3) Pentru indemnizatia prevazuta la alin. (1) §i (2) se datoreaza impozit pe 

venit, contributia de asigurari sociale §i contributia de asigurari sociale de s^tote, in 

cotele prevazute in Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modific^ile §i 

completarile ulterioare sau potrivit reglementmlor specifice, in cazul profesioni^tilor 

asigurari in sisteme proprii de asigur^i sociale.

(4) Pentru indemnizatiile prevazute la alin, (1) §i (2), platite din bugetul de stat, 

nu se datoreaza contribujia asiguratorie pentru munca reglementata de Legea nr. 

227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare.

(5) Calculul obligajiilor fiscale prevazute la alin. (3) pentru indemnizatia bruta 

incasata de la agenda teritoriala se efectueaza:



a) de catre persoanele fizice beneficiare prin aplicarea cotelor prevazute la art. 64 alin. 

(1), art. 138 lit. a) §i, respectiv, art. 156 din Legea nr. 227/2015, cu modificarile §i 

completarile ulterioare. Pentru calculul impozitului pe venit se aplica regulile 

prev^ute la art. 78 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015, cu modificarile §i 

complet^ile ulterioare;

b) de catre cooperajia cu care persoanele au mcheiate conven^ii individuale, respectiv 

de structura sportiva, in calitate de platitori ai indemnizafiei.

(6) Obligatiile fiscale menjionate la alin. (5) lit.a) se declara prin „Declaratia 

unica privind impozitul pe venit §i contributiile sociale datorate de persoanele fizice” §i 

se platesc de catre persoanele fizice beneficiare la termenul prevazut la art. 122 alin. (1) 

din Legea nr. 227/2015, cu modificmle §i completarile ulterioare, pentru veniturile 

realizate in anul in care au fost objinute indemniza{iile.

(7) Pentru calculul impozitului pe venit prevazut la alin. (5) lit.b) se aplica 

prevederile art. 78 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile §i complet^ile ulterioare. Declararea impozitului pe venit, a contributiei de 

asigurm sociale de stat §i a contribuliei de asigurari sociale de sanatate se realizeaza de 

platitorul de venit prin depunerea declaratiei prevazute la art. 147 alin. (1) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modific^ile §i completarile ulterioare. Termenul de 

plata §i declarare a obligaliilor fiscale este data de 25, inclusiv, a lunii urmatoare celei in 

care se face plata indemnizatiei.

(8) Indemnizafiile acordate potrivit alin. (1) §i (2) nu constituie venituri din 

desfa^urarea activitatii, iar pentru acestea se aplica urmatoarele reguli, dupa caz:

a) calculul impozitului pe venit si al contribufiilor sociale obligatorii se efectueaza 

separat fata de veniturile realizate din desfa^urarea activitatii;

b) nu se iau in calcul la verificarea incadrarii in plafonul prevent la art. 69 alin. (9), 

148 alin. (2) §i 170 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si completMe 

ulterioare;

/



c) prin derogare de la prevederile art. 121, 151 §i 174 din Legea nr. 227/2015, cu 

modific&'ile complet^ile ulterioare, indemnizaliile nu fac obiectul acordarii 

bonificafiei stabilite prin legea anuala a bugetului de stat.

Art. 7 - (1) Indemnizatia prevazuta la art.6 se calculeaza pentru numarul de zile 

in care activitatea a fost intrerupta, dar nu mai tarziu de 31 decembrie 2021.

(2) Indemnizajia prevazuta la art. 6 se acorda pe baza de cerere §i declaratie pe 

propria raspundere, insolita de documentul care atesta mtreruperea temporara a activitatii, 

total sau partial §i, in cazul persoanelor prev^ute la art. 6 alin,(l) de copia documentului 

de identitate. ~ ^ ~ ~ —

(3) Cererea §i documentele prev^ute la alin.(2) se depun electronic la agen^iile 

pentru plaji §i inspecjie sociala judetene, respectiv a municipiului Bucure§ti, denumite in 

continuare agenda teritoriale, astfel:

a) de catre persoana indreptatita in cazul prev^ut la art. 6 alin.(l) lit.a) si b);

b) de catre cooperatie, respectiv de catre structura sportiva in cazul persoanelor 

prevazute la art. 6 alin.(l) lit.c) §i alin.(2).

(4) Pentru depunerea in format electronic a cererilor §i a documentelor 

prev^ute la alin. (2) se poate utiliza Punctul de contact unic electronic, ale carui 

organizare §i funclionare sunt reglementate prin Hotararea Guvemului nr. 922/2010 

privind organizarea §i funclionarea Punctului de contact unic electronic, sau platforma 

aici.gov.ro.

(5) Cererea §i documentele prev^ute la alin.(2) se depun lunar, pana in ultima 

zi a lunii urmatoarele celei pentru care se solicita indemnizajia. In situatia in care se 

depa§e§te acest termen, indemnizatia aferent^ lunii respective nu se mai acorda.

(6) In situatia prevazuta la alin.(3) lit.b), cererea este intocmita, semnata §i 

datata de reprezentantul legal §i este insotita §i de lista cu persoanele beneficiare.
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Art. 8 - (1) Plata indemniza^iei prev^ute la art. 6 se realizeaza de ctoe agen^iile 

teritoriale, dupa cum urmeaza:

a) direct la beneficiar pentru persoanele prevazute la art. 6 alin,(l) lit.a) si b);

b) prin coopera^ie, respectiv structura sportiva pentru persoanele prevazute la art. 6 

alin.(l) lit.c) §i alin.(2).

(2) Plata se efectueaza de catre agen{iile teritoriale exclusiv m conturile 

bancare deschise la unitatile bancare de beneficiarii indemnizaliei, in termen de maximum
A

30 de zile de la ultima zi de depunere a cererilor. In cazul persoanelor prev^ute la art. 6 

alin,(l) lit. a), contul bancar poate fi atat cel deschis pe numele persoanei, cat §i cel deschis 

in calitate de profesionist.

Art. 9 - Modelele cererii §i documentelor prevazute la art. 7 alin. (2) se aproba 

prin ordin al ministrului muncii §i protecjiei sociale, la propunerea Agen^iei Najionale 

pentru Plati si Inspec{ie Sociala, in termen de cel mult 10 zile lucratoare de la intrarea in 

vigoare a prezentei ordonan{e de urgen|a, §i se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, 

Partea I.

Art. 10 - (1) Pentru angajajii incadra^i cu contract individual de munca, 

angajatorul solicita indemnizajia prevazuta la art. 1 alin.(l). In cazul in care personalul 

este incadrat prin alta modalitate prev^uta de lege, acesta va beneficia de prevederile art.

6.

(2) Prevederile art. 6 alin. (1) nu se aplica societatilor reglementate de Legea 

societajilor nr. 31/1990, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, §i nici 

grupurilor de interese economice reglementate de Legea nr. 161/2003 privind unele 

masuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea demnitatilor publice, a funcliilor 

publice §i in mediul de afaceri, prevenirea §i sanctionarea corupliei, cu modificarile §i 

completarile ulterioare.



(3) Persoanele care beneficiaza de un drept de pensie §i persoanele mcadrate in 

grad de handicap pot beneficia de drepturile prevazute la art. 1 alin. (1) sau art. 6 alin. (1).
A

(4) In situatia in care o persoana se incadreaza pentru a beneficia atat de 

indemnizafia prevazuta la art. 1 alin.(l), cat §i de cea prevazuta la art. 6 alin.(l), atunci 

aceasta va beneficia de o singura indemnizafie, in cuantumul prevazut la art. 6 alin,(l).

(5) Pentru situatia prevazuta la alin.(4), lunar, in termen de 3 zile lucratoare de 

la incheierea lunii in care se depun documentele, Agenjia Na|ionala pentru Ocuparea 

Foi^ei de Munca §i Agenda Nationala pentru Plati si Inspectie Sociala, dupa caz prin 

structurile teritoriale ale acestora, verifica incadrarea persoanei, pe baza de protocol, cu 

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European §1 al 

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecjia persoanelor fizice in ceea ce prive§te 

prelucrarea datelor cu caracter personal §i privind libera circula^ie a acestor date §i de 

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecjia datelor).

(6) in situafia prevazuta la alin. (4), documentele prev^ute la art. 7 alin. (2) se 

depun la agen{iile teritoriale, cu respectarea dispozijiilor art. 7 alin.(3)-(6).

Art. 11 - (1) Prin derogare de la prevederile art. 78 alin. (6) §i 123^ din Legea 

nr. 227/2015, cu modificarile §i completmle ulterioare, persoanele fizice beneficiare ale 

indemnizatiilor prevazute la art. 1 alin. (1) §i art. 6 alin. (1) si (2) suportate din bugetul 

asigur&’ilor pentru §omaj, respectiv din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii 

§i Protecfiei Sociale, nu pot dispune asupra destinatiei unei sume reprezentand pana la 

3,5% din impozitul pe venit datorat aferent acestor indemnizatii, pentru sus^inerea 

entitatilor nonprofit/unitatilor de cult, precum si pentru acordarea de burse private, 

conform legii.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 60, 138^ si 154 alin. (1) lit. r) din Legea 

nr. 227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, pentru indemnizafiile prevazute 

la art. 1 alin. (1) §i art. 6 alin. (1) §i (2) suportate din bugetul asigur^ilor pentru §omaj.
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respectiv bugetul de stat alocat Ministerului Muncii §i Protec^iei Sociale, nu se acorda 

facilita|i fiscale.
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